O dispositivo legal autoriza a dispensa para
contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) , valor este atualizado
anualmente por decreto federal , no caso de compras e serviços. No caso em tela, o valor total
estimado da contratação é de R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais), conforme
levantamento de mercado constante no Estudo Técnico Preliminar [H23376], montante que se
situa confortavelmente abaixo do teto legal, evidenciando a plena conformidade com o permissivo
legislativo.

A racionalidade administrativa que orienta a aplicação do Art.

[...]

mercado, documentada no Item 7 do Estudo Técnico Preliminar [H23376], utilizou metodologia
robusta para a formação do preço de referência, consultando fontes diversificadas que resultaram em
um valor unitário médio estimado.

No¿ que concerne à adequação do preço, o valor total estimado da contratação
perfaz o montante de R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais), para o fornecimento de 1.000
unidades. A estimativa baseou-se em cotações e pesquisas que indicaram preços unitários variando
entre R$ 12,90 e R$ 15,80, demonstrando a existência de competitividade no mercado para o item
desejado. A fixação do valor estimado reflete uma média prudente que assegura a exequibilidade da